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1 Úvod
Trendem posledních desetiletí ve strojírenství je zvyšování nároků nejen na kvalitu, ale také na rychlost

provedení. Tento rozvoj se tedy promítá i do kontroly kvality, která je nejen nezbytnou součástí přesné

strojní výroby, ale také odměřování polohy během pracovního procesu.

Požadavky na rychlost provedení a komplexnost měřených dat jsou příčinou k nárůstu použití optických

metod měření, které sice zatím nedosahují přesnosti dotykových měření, ale v rychlosti snímání jsou

daleko napřed.

V České republice i zahraničí je evidován zvýšený zájem o použití optických metod měření, což přináší

rychlé rozšíření technologie do průmyslu. Z toho vyplývá i narůstající poptávka zákazníků o kalibrace a

výrobu etalonů pro fotogrammetrii. Je tedy nutné poskytnout i podporu v podobě zajištění kompletního

metrologického servisu pro provoz optických měřidel. Úkolem Českého metrologického institutu (ČMI)

je poskytnout zákazníkům návaznost na státní etalon délky. Jako reakce na poptávku zákazníků bylo

rozhodnuto o rozšíření nabídky služeb ČMI o kalibraci a výrobu etalonů pro toto odvětví vývojem nového

zařízení.
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2 Cíl
Cílem práce je návrh a výroba zařízení, které má sloužit v ČMI k výrobě a kalibraci etalonových tyčí

používaných při fotogrammetrii. Zařízení bude navrženo a vyrobeno v dílnách ČMI jako nástavba na

stávající 32 m dlouhou měřicí trať1 (Obr. 1). Následně budou na tomto zařízení vyrobeny kalibrační tyče

nalepením záměrných terčů a provedeny experimenty měřením přesnosti nalepení záměrných terčů.

Dále se práce bude zabývat podrobným zmapováním výrobních nepřesností stávající trati, zkoumáním

příspěvků chyby měření, vyhodnocením opakovatelnosti měření, a bude vypočtena nejistota, která

bude používána při kalibracích jiných etalonových tyčí zákazníků ČMI. Na závěr bude vybraná etalonová

tyč změřena na optickém souřadnicovém měřicím stroji Werth. Experiment bude završen

vyhodnocením formou mezilaboratorního porovnání mezi souřadnicovým měřicím strojem Werth a

vyrobeným zařízením.

Obr. 1: Měřicí trať

1 Trať nyní slouží ke kalibraci laserových dálkoměrů, měřických pásem, čárkových měřítek a jiných měřidel.
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3 Stav řešené problematiky

3.1 Měření

Kontrola kvality výrobku je nedílnou součástí výrobního procesu. Měření rozměrových a geometrických

charakteristik je zajištěno širokým druhem měřidel. V poslední době zaznamenáváme progresivní nárůst

nových měřicích systémů, které se pro kontrolu kvality úspěšně využívají. Příkladem mohou být právě

Optické 3D skenery, počítačová tomografie (CT), nebo laser trackery.

3.1.1 Zdroje nepřesnosti výroby

- chyby geometrie stroje

- vlivy řezné síly

- tepelné deformace

- opotřebení nástroje

3.1.2 Způsoby kontroly kvality výroby

- Konvenční měřidla - posuvná měřítka, mikrometry, kalibry

- Jednoúčelové měřicí stroje - stroje na měření hřídelů, ozubení

- Souřadnicový měřicí stroje - dotykové SMS, optické SMS,3D skenery

3.2 Principy optického skenování

Optické skenery využívají bezkontaktního měření souřadnic bodů na povrchu skenované součásti a jejich

následného počítačového zpracování [1]. K optickému snímání povrchu měřených objektů je využit

princip triangulace, která využívá trigonometrie a elementární geometrie k určení souřadnic a

vzdáleností dělící se na:

- aktivní (Obr. 2)

- pasivní

Další možné dělení je podle způsobu projekce světelné stopy.
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Obr. 2: Rozdělení optických skenerů

3.3 Aktivní triangulace

Aktivní triangulace funguje na principu vytvoření světelné stopy pomocí projektoru na měřeném objektu

a jejího sejmutí, přičemž zdroj světla, objekt a přijímač tvoří trojúhelník známých rozměrů. Podle

rozměru stopy promítané na měřený objekt se aktivní triangulace dále dělí na 1D, 2D a 3D.

3.3.1 Aktivní triangulace 1D

Stopou je bod tvořený pomocí laserového paprsku, jak uvedeno na Obr. 3 Tento princip je využit

například v laserových snímačích vzdálenosti firmy Micro-Epsilon (Obr. 4) [2], které se však používají

spíše k odměřování vzdáleností jen v jednom směru. Snímače tohoto typu nacházejí uplatnění převážně

ve výrobních linkách a automatizovaných pracovištích k určování polohy pohyblivých částí a udávání

informace o poloze a rozměrech výrobků.

Obr. 3: Princip 1D aktivní triangulace Obr. 4: Snímač Mikro Epsilon [2]
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3.3.2 Aktivní triangulace 2D

Stopou je přímka (Obr. 5) tvořená pomocí laserového paprsku rozmítaného pohybujícím se zrcátkem do

přímky. Ta se na základě tvaru snímaného povrchu zakřivuje. Snímáním tohoto zakřivení je získán mrak

bodů o známých souřadnicích každého sejmutého bodu. Často je tento druh snímače používán

v kombinaci s ručními souřadnicovými měřicími rameny [3] pro kontrolu méně přesných plastových dílů

v automobilovém průmyslu, kde není žádoucí přítlačná síla dotykových systémů kvůli deformaci dílu.

Snímači aktivní 2D triangulace jsou vybavována například měřicí 3D ramena od firmy FARO s liniovým

laser skenerem (Obr. 6) [4] Laserový skener je schopen sejmout téměř 20 000 bodů/s přesností ± 35µm

[4].

Obr. 5:Princip 2D aktivní triangulace Obr. 6: Liniový Laser skener použitý na systému FARO [4]

3.3.3 Aktivní triangulace 3D

Pro měřicí systémy používající aktivní 3D triangulaci je stopou plocha (Obr. 7) tvořená pomocí

promítaných vzorů např. pruhů (anglicky fringe projection). Oproti 2D aktivní triangulaci je velký nárůst

počtu měřených bodů na povrchu součásti při stejném čase. Tato metoda přináší značné zrychlení.

V současnosti dosahuje nejlepších výsledků optického 3D skenování firma GOM [5] se skenerem ATOS

III Triple Scan (Obr. 8). Jejich přenost se liší v závislosti na rozměrech měřicího objemů a rozlišení kamer.

Skener je schopen snímat až v přesnostech jednotek mikrometrů. Díky možnosti instalace na nejrůznější
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automatická polohovací zařízení nachází tento systém široké uplatnění v mnoha odvětvích strojírenství.

Další podstatnou výhodou je mobilita měřicího systému.

Obr. 7: Princip 3D aktivní triangulace Obr. 8: Skener ATOS III Triple Scan [5]

3.4 Pasivní triangulace

Pasivní triangulace (Obr. 9) funguje na principu pořizování a vyhodnocování snímků měřeného objektu

pomocí fotoaparátu s vysokým rozlišením (fotogrammetrie). Měřený objekt je opatřen záměrnými terči

a je fotografován z různých úhlů a vzdáleností. Záměrné terče slouží ke složení pořízených fotografií do

3D obrazce pomocí počítače. Ve scéně měření musí být umístěny kalibrované etalony např. kalibrační

tyč o známé vzálenosti záměrných terčů určující správné měřítko.

Obr. 9: Princip pasivní triangulace
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3.4.1 Fotogrammetrie

Fotogrammetrie se obecně zabývá rekonstrukcí a měřením tvarů pomocí počítačového zpracování

fotografií sledovaného objektu. Jde o mobilní systém (Obr. 10), který na rozdíl od souřadnicových

měřicích strojů nevyžaduje pevnou instalaci a umožňuje velmi rychlé snímání měřených bodů. Díky

těmto vlastnostem nabízí velice širokou škálu využití bez nároku na pracovní prostředí. Fotogrammetrie

je vhodná zejména pro měření a kontrolu rozměrných výrobků, které je obtížné nebo časově náročné

měřit pomocí souřadnicových měřicích strojů [6]. Metodu lze vzhledem k nižším nárokům na čistotu

provozu také efektivně využít v náročných podmínkách průmyslových výrobních podniků. Bezdotykový

systém umožňuje snímání i na povrchu rozměrných těles s vysokou teplotou, a tak nabízí využití ke

kontrole tvaru a rozměrů výkovků, odlitků a výlisků mezi jednotlivými operacemi v průběhu výrobního

procesu. Nabízí také možnost použití v klima-komorách nebo pro online měření deformací během např.

trhacích zkoušek, kde jsou využitím rychlého snímkování analyzovaného vzorku sledovány jeho změny.


[…]


Pilotní laboratoř tak poskytuje referenční hodnotu, se kterou je porovnávána hodnota naměřená

prověřovanou laboratoří. Referenční hodnota je z důvodu vyloučení možnosti ovlivnění výsledků

poskytnuta až po měření prověřované laboratoře. Referenční data v tomto porovnání byla získána

měřením kalibrační tyče na optickém souřadnicovém měřicím stroji Werth Video Check HA 800. MPZ je

založeno na vyhodnocení tzv. normalizované chyby En (En - kritérium hodnocení), která je dána vztahem:

𝐸𝑁 =
|𝑋𝑙𝑎𝑏 − 𝑋𝑟𝑒𝑓|

√𝑈𝑙𝑎𝑏
2 − 𝑈𝑟𝑒𝑓

2

≤ 1
( 12 )

kde:

EN……………..normalizovaná chyba

Xlab……………naměřená hodnota prověřované laboratoře

Xref..............referenční hodnota

ulab……………nejistota měření prověřované laboratoře

uref…………… nejistota měření referenční laboratoře
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Pro nejistoty měření musí platit, že nejistota referenční laboratoře musí být výrazně nižší (cca 10x), než

nejistota prověřované laboratoře. Jako výsledek porovnání slouží k posouzení hodnota normalizované

chyby EN.

EN < 1 …………………… laboratoř v MPZ uspěla

EN > 1 ……………………laboratoř v MPZ neuspěla

Na základě výsledku kritéria hodnocení EN může prověřovaná laboratoř upravovat svoji nejistotu
měření.

9.4.2 Vyhodnocení MPZ

Finálním měřením na navrženém zařízení bylo získáno 10 hodnot. Pro účely porovnání byly tyto hodnoty
upraveny aritmetickým průměrem na jednu (699,996mm). Naměřená data včetně nejistot měření na
obou zařízeních jsou uvedena v Tab. 9.

Tab. 9: Naměřená data Werth vs. navržené zařízení

Nejistota Ucelková
[µm]

Nejistota u pro délku 700
mm [µm]

Naměřená hodnota
[mm]

Navržené zařízení Ucelková =(4,5+2,2*L) 6,1 699,996

Werth Ucelková =(0,5+1,1*L) 1,3 699,993

Tab. 10 shrnuje výsledky mezilaboratorního porovnání mezi navrženým zařízením a optickým
souřadnicovým měřicím strojem Werth.

Tab. 10: Vstupní hodnoty MPZ

Xlab [mm] ulab [mm] Xref [mm] uref [mm] EN [mm]

699,9960 0,0061 699,9931 0,0013 0,4654

Z Naměřených dat byla zpracována normalizovaná chyba EN (viz zvýrazněný sloupec v Tab. 10).

Vzhledem k faktu, že výsledná hodnota EN bezpečně splňuje podmínky rovnice ( 12 ), lze nejistotu snížit.

Odchylka měření na stroji Werth od nominální hodnoty délky kalibrační teče (700mm) je rovna:

700-699,993=0,007mm. Odchylka měření na navrženém zařízení od nominální hodnoty je rovna:

700-699,996=0,004mm. Porovnání odchylek od nominálních hodnot (body v grafu) s vyznačením
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nejistot měření (rozptyl; chybové úsečky kolem vyznačených bodů v grafu) na obou zařízeních je

uvedeno na Obr. 43.

Obr. 43: Grafické znázornění MPZ
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10 Závěr
Bakalářská práce začíná úvodem, v němž jsou zmíněny trendy kontroly kvality ve strojírenství a motivace

celé práce zabývající se fotogrammetrií.

Na úvod navazuje definice cílů práce. Cílem práce je návrh a výroba zařízení k výrobě a zároveň i kalibraci

etalonových tyčí používaných při fotogrammetrii a to v takové přesnosti, která bude vyhovovat vysokým

nárokům zákazníků ČMI.

V kapitole 3 je popsána důležitost kontroly kvality ve strojírenství, pojmenovány zdroje nepřesností

výroby a uvedeny způsoby jejich měření. V dalších částech kapitoly je rozebráno rozdělení a principy

optického skenování. V závěr kapitoly se autor věnuje principu a užití fotogrammetrie a významu

kalibračních tyčí.

Kapitola 4 je věnována zmapování dnešní situace řešeného problému ve světě. Dále jsou v kapitole

rozebrány důvody návrhu a výhody zařízení, které je předmětem bakalářské práce.

V následující kapitole jsou stanoveny požadavky na konstrukci zařízení. V kapitole je předložen

předběžný návrh dvou variant zařízení. Na základě srovnáním vlastností obou variant byla vybrána

finální varianta řešení.

Náplní kapitoly 6 je rozbor funkcí zařízení a podrobný popis jeho dílčích částí. Následně proběhl návrh

zařízení a tvorba 3D modelu nových, nakupovaných i již hotových součástí stávající měřicí trati.

Kapitola 7 se zabývá výrobou nových součástí a jejich montáží na stávající měřicí trať v laboratoři

technické délky ČMI. Byla provedena funkční zkouška stroje bez shledání jakýchkoli závad či kolizí.

Kapitolu 8 (výroba etalonu) tvoří rozbor důvodů pro výběr polotovaru kalibrační tyče a podrobný popis

postupu práce nalepení záměrných terčů pomocí již vyrobeného zařízení.

Úvod kapitoly 9 se zabývá podrobným popisem postupu měření kalibračních tyčí na navrženém stroji.

Dále se věnuje rozboru opakovatelnosti nalepení záměrných terčů, rozpočtu nejistoty a mezilaboratorní

porovnávací zkoušce. Z této zkoušky vyplývá, že předem stanovené cíle na přesnost měření byly se

značnou rezervou splněny. Také opakovatelnost nalepení záměrných terčů je řádově nižší, než byl

předem stanovený požadavek, čímž lze cíle bakalářské práce považovat za zcela splněné.
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