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SLOVNÍ HODNOCENÍ:
Hlavním cílem BP byl návrh zařízení pro výrobu a kalibraci fotogrammetrických tyčí se
splněním vysokých nároků na přesnost nalepení záměrných terčů a opakovatelnost jejich
nalepení. Zařízení vzniklo na půdě ČMI a je součástí reálnému provozu. Autor v průběhu
práce zvažoval několik konstrukčních variant, z nichž vybral tu, která splňovala kritéria
snadné obslužnosti, nízké ceny a přesnosti. Zhotovené fotogrammetrické tyče na tomto
zařízení byly nezávisle přeměřeny na optickém souřadnicovém měřícím stroji v rámci
mezilaboratorní porovnávací zkoušky (MPZ). První výsledky MPZ vedly autora BP k úpravě
výrobního postupu tak, aby nedocházelo k deformaci tyčí vlivem jejích uložení v zařízení.
Přehledně zpracované výsledky MPZ tyčí vyrobených optimalizovaným postupem ukazují
několikanásobně vyšší přesnost, než jaká byla v zadání práce požadována. Na závěr autor
BP podrobně zpracoval nejistotu měření. Hodnocená bakalářská práce má vysokou
odbornou úroveň. Oceňuji odhodlání a obětavost autora práce vzhledem k jeho zaměstnání
při studiu a mladé rodině. Konstatuji, že zadané cíle diplomové práce byly zcela splněny.

NÁVRH KLASIFIKACE:

Jednotlivá hlediska zpracování bakalářské práce navrhuji klasifikovat1 :
Hlediska
hodnocení

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

Splnění požadavků a cílů
X

Odborná úroveň práce X

Možnosti aplikace
X

Využití znalostí získaných studiem X

Iniciativa při řešení problémů X

Plánovitost při zpracování X

Soustavnost při zpracování X

Uspořádání a úprava BP X

Bakalářskou práci navrhuji klasifikovat známkou2:

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

X

.............................................................. ...............................................................

Datum Podpis vedoucího BP

1 Hodnocení označte X v příslušném políčku klasifikačního stupně.
2 Výslednou klasifikaci stanovte jako aritmetický průměr hodnocení s přihlédnutím k celkové úrovni práce.